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Marta pirmajā nedēļas nogalē jau piekto gadu Sēlijas
kopienu līderi un nevalstisko organizāciju aktīvisti
tiekas klātienes mācībās. Šogad tās notiks no 6. līdz
8. martam Rites tautskolā un mācību galvenā tēma
būs "Sēlijas politiskā atbildība."
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Foto: Sēlijas salas.

Par politisko piedāvājumu Latvijā stāstīs domnīcas
"Providus" pētniece Iveta Kažoka, savukārt politiku
tuvplānā izgaismos žurnālists Ansis Bogustovs.
Praktiskajos darbos dalībniekiem būs iespēja gatavot
savu politisko piedāvājumu Sēlijai un virzīt to
balsošanai improvizētās vēlēšanās. Mācībās
piedalīsies ap 40 lauku kopienu līderi, kuru darbs
sabiedrības labā novērtēts vietējā un Sēlijas mērogā.

Apmācības organizē biedrība "Kopienu sadarbības
tīkls "Sēlijas salas"" projekta "Savienota un dzīva
Sēlija" ietvaros. To norisi finansiāli atbalsta
Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts
budžeta līdzekļiem.

Piekto gadu Sēlijas
kopienu līderi tiksies
klātienes apmācībās
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Izsludināts Aizkraukles novada nevalstisko
organizāciju projektu konkurss
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Konkursā tiks atbalstīti projekti, kas paredz sabiedriski nozīmīgu pasākumu organizēšanu,
piedāvā brīvā laika pavadīšanas iespējas, īsteno neformālās izglītības programmas, veicina
jauniešu karjeras izvēles iespējas, drošas un sakārtotas vides veidošanos novada teritorijā, kā arī
popularizē zaļo domāšanu. Pieteikumus var iesniegt līdz 2026. gada 23. februārim. Konkursa
nolikums atrodams pašvaldības mājaslapas sadaļā "Nolikumi".

Izsludināts Jēkabpils novada līdzdalības
budžeta projektu konkurss
Lai veicinātu un nodrošinātu
Jēkabpils novada iedzīvotāju aktīvu
līdzdalību teritorijas attīstības
jautājumu risināšanā, Jēkabpils
novada pašvaldība izsludina 2026.
gada līdzdalības budžeta projektu
ideju konkursu. Šogad kopējais  
finansējums ir 140 000 €, bet viena
projekta realizācijai paredzamais
finansējums ir  līdz 30 000 €.

Konkursa mērķis ir sniegt iedzīvotājiem iespēju īstenot savas idejas publiskās vides uzlabošanai,
vietējās kopienas stiprināšanai, sporta un kultūras attīstībai, vides kvalitātes veicināšanai un
citiem sabiedriskiem mērķiem. Savas idejas var iesniegt fiziskas personas, kuras sasniegušas 16
gadu vecumu vai biedrības un nodibinājumi, kurā nav pašvaldības dalības. Jāsagatavo pieteikuma
veidlapa, idejas skice un izmaksu tāme. Pieteikumus var iesniegt līdz 2026. gada 27. februāra
pulksten 17.00. Plašāk: jekabpils.lv.
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Katra biedrība var iesniegt vienu
projektu gadā, saņemot finansiālu
atbalstu līdz 800 €. Kopējais
konkursā pieejamais līdzfinansējums
2026. gadā ir 15 000 €. Atbalstu var
saņemt biedrības un nodibinājumi,
kuri reģistrēti novadā vai kuru
aktivitātes tiek īstenotas Aizkraukles
novada administratīvajā teritorijā un
ieguvēji ir novada iedzīvotāji.

https://www.aizkraukle.lv/lv/media/34287/download?attachment
https://www.jekabpils.lv/lv/jaunums/jekabpils-novada-pasvaldiba-izsludina-2026-gada-projektu-ideju-konkursu


Augšdaugavas novadā sāk veidot
iedzīvotāju padomes
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Šobrīd uzsākta padomju veidošana Augšdaugavas novadā. Iedzīvotāji aicināti pieteikties līdz
2026. gada 26. februārim, aizpildot veidlapu. To var saņemt klātienē un iesniegt rakstiski
pašvaldības klientu apkalpošanas centros. Elektroniski to var iegūt pašvaldības mājaslapā,
parakstīt ar drošu e-parakstu un iesniegt e-pastā pasts@augsdaugavasnovads.lv vai
Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālas pārvaldes e-adresē.

Daudzeses un Mazzalves pagastam veido
heraldisko ģerboni

Visā Sēlijā savs heraldiskais ģerbonis
ir tikai septiņiem pagastiem, savukārt
Aizkraukles novada Sēlijas pusē
ģerbonis līdz šim bijis tikai Neretas
un Staburaga pagastam. Janvārī
Daudzeses un Mazzalves pagastā
norisinājās iedzīvotāju balsojums,
kuru no diviem ģerboņa variantiem
virzīt apstiprināšanai Valsts
heraldikas komisijā.

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā
jaunais Pašvaldību likums, kurā
iekļauta iedzīvotāju padomju
veidošana. Likums gan nenosaka to
par pienākumu pašvaldībām, tomēr
daudzviet iedzīvotāji vēlas padomju
izveidi. Aizkraukles novadā padomes
darbu sāka jau 2024. gadā, tikmēr
citviet Sēlijā – Jēkabpils un Krāslavas
novadā – tādu vēl nav.
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Balsot varēja gan klātienē, gan sociālajos tīklos. Tā kā teju visi Daudzeses pagasta iedzīvotāji,
raksturojot pagastu, piemin plašos meža masīvus, par ģerboņa simbolu izvēlēta zelta gailene. Tā
ir pirmā reize, kad Latvijas heraldikā attēlota sēne. Ģerboņa vairogs dalīts ar skuju griezumu.
Savukārt Mazzalves pagasta ģerboni rotā gailis, kas redzams arī Ērberģes muižas saimnieku Hānu
dzimtas ģerbonī. Ģerbonī attēlots sudraba gailis ar zelta knābi, seksti un nagiem. Augšējā stūrī
attēlota smaržīgā rūta – Lietuvas nacionālais zieds, simbolizējot pagasta robežu ar Lietuvu.
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https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/kandidatu-pieteiksana-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-iedzivotaju-padomem/


Pilsoniskās līdzdalības iespējas februārī
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Latvijas Pilsoniskā alianse sākot ar šo gadu izsludina ESF+ projekta
"Sabiedrības noturības stiprināšana un kopienu pašorganizēšanās
veicināšana" jeb Kopienu programmas norisi. Tā darbosies līdz 2029.
gadam ar mērķi stiprināt vietējās kopienas visā Latvijā. Programmas
svinīgajā atklāšanā 21. februārī varēs uzzināt vairāk par tās darbību.
Reģistrēties atklāšanai var te: ej.uz/kopienu_programma_atklasana.

Testa režīmā darbu sākusi birokrātijas mazināšanas mājaslapa
atmetambirokratiju.lv, kurā ikviens var iesūtīt priekšlikumus
birokrātijas sloga samazināšanai. Lapas izveidi un uzturēšanu organizē
un finansē Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, kuras valdes
padomnieks Jānis Endziņš vada Ministru prezidentes Evikas Siliņas
2025. gadā izveidoto Birokrātiskā sloga mazināšanas rīcības grupu.

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) piedāvā pieaugušajiem
piedalīties valsts finansētās mācībās, kas aptver plašu nozaru klāstu –
uzņēmējdarbību, digitālās tehnoloģijas, finanses, administrēšanu un
citas. Mācības pieejamas gan bez maksas, gan ar daļēju līdzfinansējumu
no 18 gadu vecuma. Savukārt jau no 16 gadu vecuma var apgūt digitālās
prasmes pamata un vidējā līmenī. Vairāk informācijas: stars.gov.lv.

14. janvārī norisinājās Saeimas Pilsonības, migrācijas un sabiedrības
saliedētības komisijas sēde. Kultūras ministrijas pārstāvji sēdē
iepazīstināja ar plāna "Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības
attīstības plāna 2024.–2027. gadam" īstenošanas gaitu, kopējām budžeta
tendencēm saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības atbalstam 2026.
gadā. Sēdes ieraksts te: ej.uz/salied_pilson_plans_24-27.
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Eiropas Lauku pakta ietvaros tiek veidotas tematiskas darba grupas,
kurās no visas Eiropas satiekas pašvaldības, nevalstiskās organizācijas,
kopienu līderi, eksperti un politikas veidotāji. Tā ir iespēja iepazīt citu
valstu pieredzi dažādās nozarēs un dalīties ar pašu paveikto lauku
reģionu labā savā mītnes zemē. Vairāk informācijas par dalību (angļu
valodā): ruralpact.rural-vision.europa.eu.

https://ej.uz/kopienu_programma_atklasana
https://www.atmetambirokratiju.lv/
http://stars.gov.lv/
https://ej.uz/salied_pilson_plans_24-27
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/index_en


Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde
appstiprinājusi finansējuma sadalījumu
Sakrālā mantojuma programmā 2026. gadam.
Valsts nozīmes kultūras piemineklim Elernes
katoļu baznīcai piešķirti 39 000 €. Tos
draudze izmantos baznīcas torņa jumta
seguma un fasādes apmetuma remontam –
restaurācijas darbiem. Elernes Kunga Jēzus
debeskāpšanas Romas katoļu baznīca
Tabores pagastā celta 1650. gadā un ir
vecākais dievnams visā austrumu Sēlijā.

Dignājieši iebilsts pret ieceri
slēgt Dignājas pmaatskolu

Elernes katoļu baznīcas torņa
restaurācijai piešķirti 39 000 €

Rites pagasta pārvaldē būs
skatāma ziemas ainavu izstāde

Latvijas Tautas sporta asociācija 10. janvārī
svinīgi pasniedza Latvijas čempionāta
nūjošanā godalgas. 2025. gada 6 posmu
kopvērtējumā savā grupā 1. vietu ieguva Salas
pagasta biedrības "Holista" nūjotāja Svetlana
Auziņa, bet 2. vietu Olga Kuņaņkina.
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Biedrības "Holista" nūjotājas
uzvar Latvijas čempionātā

Līdz 8. februārim Rites pagasta bibliotēka
aicināja iesūtīt ziemīgas pagasta ainavas.
Drīzumā visi fotoattēli tiks attīstīti un veidos
kopīgu izstādi Rites pagasta pārvaldes telpās.
To bez maksas ikviens varēs aplūkot darba
laikā. Darbu autori saņems piemiņas balvas.
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27. janvārī Dignājas pamatskolas vecāki un
pedagogi saņēma Jēkabpils novada domes
lēmumu, ka Dignājas pamatskolu ar 2026.
gada 31. augustu slēgs. Skolas vadība un
skolēnu vecāki izveidojuši darba grupu, kas
sagatavoja oficiālu iesniegumu. Dignājas
pagasta biedrība "Cirkuži" informē, ka
iesniegums, kurā lūdz izvērtēt lēmuma
pieņemšanas procesa tiesiskumu un
pamatotību, nosūtīts pašvaldībai, Izglītības
ministrijai, kā arī Valsts prezidentam.



Pieminot nacionālo partizānu Indāna-Grāvelsona
grupas pēdējo kauju Sūpes purva apkārtnē Sēlijas
vidienē, 2026. gadā biedrība "Ziemeļvidzemes atlētu
savienība" īsteno Sabiedrības integrācijas fonda
finansētu projektu "Sēlijas mežabrāļi".

Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2025.LV/NVOF/MAC/017/L16 „Savienota un dzīva Sēlija”. Par izdevuma saturu atbildīga
ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk elektroniski vienu reizi mēnesī.
Redakcijas kontakti: info@selija.com.

PROJEKTU RAKSTĪŠANAS
DARBNĪCA

14.02.

BIJUŠAJĀ ELKŠŅU SKOLĀ

25.02.

TIEŠSAISTĒ

11.0028.02.

6.-8.03.

RITES TAUTSKOLĀ

11.00

APMĀCĪBAS "SĒLIJAS
POLITISKĀ ATBILDĪBA"

PROJEKTU RAKSTĪŠANAS
DARBNĪCA

BEBRENES KULTŪRAS NAMĀ

SĒLIJAS SALU ZIEMAS
NOMETNE

3 DIENAS
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Īstenojot projektu "Sēlijas
mežabrāļi", Sēlijas mežos
iedzīvinās vēsturi

Dalībniekiem būs iespēja apvienot fiziskus
pārbaudījumus ar teoriju, izmantojot autentiskus
elementus – II pasaules kara ieroču replikas un militāro
apģērbu fragmentus. Pirmā projekta aktivitāte būs 25.
februārī – 5 km pārgājiens Sūpes purva apkārtnē.
Īstenotāju kontakti: haraldsbruninieks@gmail.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

13.00
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SUNĀKSTES KOPIENAS
JAUNĀ GADA TIKŠANĀS

21.02.

SUNĀKSTES SAIETA NAMĀ

11.00


